
UNIONE VALDERA 
Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, Lajatico, 

Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 

 
Deliberazione Numero 03 del 04/03/2009 
 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE INCARICATA  DI PREDISPORRE 
IL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO  
  
L’ anno duemilanove, il giorno quattro del mese di marzo, alle ore 21.15, presso la Sala Convegni 
dell'Incubatore d'Imprese di Peccioli, si è tenuta la seduta pubblica del Consiglio dell’Unione 
Valdera dietro convocazione in data 24/02/2009 diramata dal Presidente del Consiglio ai sensi 
dell’art.26, comma 3, dello Statuto dell’Unione Valdera. 
 
Risultano presenti i Signori: 

MARCONCINI PAOLO-Presidente Unione P 
BAGNOLI MARTINA- Presidente Consiglio P 
BOCCI LUCA  P 
BOTTONI ALESSANDRO P 
BUTI ARIANNA Ass. 
BUTI MARCO P 
CAGLIERI BELINDA P 
CECCHINI ARIANNA P 
CHIARUGI ROBERTO P 
CIANGHEROTTI RENZO Ass. 
DEL GRANDE MANUELA P 
DE VITO PIETRO ANTONIO Ass. 
FALASCHI FABRIZIO P 
FERRETTI PAOLA P 
FORTI FRANCO P 
GEMMI SIMONE Ass. 
LAZZERI FRANCESCO P 
MAFFEI ALVARO P 
MANCINI MARIA GRAZIA P 
MARTINOLI BRUNO  P 
MARTOLINI FABRIZIO P 
MASSETANI MARCO Ass. 
NOCCHI FRANCESCO P 
PARRI MASSIMO Ass. 
PELOSINI PAOLO Ass. 
 

 

PICCHI OLIVIA P 
PIU PAOLO P 
RIPANUCCI MAURIZIO P 
ROMITI CINZIA P 
SARTINI SAURO Ass. 
SCARPA DORIANO P 
SILVESTRI SIMONE P 
TADDEI ROBERTO Ass. 
TAGLIOLI FABIO P 
TARDINI ALBERTO P 
TICCIATI ROBERTO P 
TONCELLI MAURO Ass. 
TOSI MICHELE P 
TREMOLANTI ANGIOLO P 
VIGNALI CLAUDIA Ass 
ZITO GIACOMO P 
 
Risultano altresì presenti, con diritto di 
intervento ma senza diritto di voto, ai sensi 
dell’articolo 22 comma 10 dello Statuto 
dell’Unione Valdera, i Signori: 

BULLERI IVAN P 
ORSINI GIANPAOLO P 
 

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, la Dott.ssa ADRIANA VIALE Segretario Generale dell'Unione Valdera. 
 

Presiede la seduta MARTINA BAGNOLI, Presidente del Consiglio dell’Unione Valdera. 
 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente ai sensi dell’art.26 
comma 7 dello Statuto dell’Unione Valdera, dichiara aperta la Seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 

Indi, 



2 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.03 del 04/03/2009 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 
 

 Visto l’art. 20, comma 6, dello Statuto dell’Unione, in cui si prevede che il funzionamento 
degli organi di governo sia disciplinato da appositi regolamenti interni; 

 
Preso atto della disposizione di cui all’art. 65, comma 2, dello Statuto, che recita “Fino 

all’adozione del proprio regolamento interno, il Consiglio dell’Unione applica, in quanto compatibile, 
il regolamento consiliare del comune di Pontedera”; 
 

Rilevato che tale regolamento non corrisponde pienamente alle esigenze del nuovo organo 
assembleare, in particolare per la sua dimensione, nonché per la sua natura di organo derivato e 
composito; 
 

Ritenuto altresì importante giungere all’adozione della regolamentazione specifica per il 
Consiglio prima che esso venga ad essere largamente rinnovato per effetto delle elezioni 
amministrative previste per il prossimo mese di giugno, in modo che il Consiglio medesimo possa 
essere pienamente operativo con le nuove e più adeguate disposizioni immediatamente dopo la 
sua ricostituzione; 
 

Valutato opportuno demandare la stesura del nuovo regolamento ad una commissione 
appositamente costituita, che cesserà la propria attività con la consegna dello schema di 
regolamento al presidente del Consiglio; 

 
Ritenuto di coinvolgere nel processo di elaborazione tutte le componenti presenti in 

Consiglio, nonché il Presidente e un membro dell’organo politico esecutivo; 
 
Valutato quindi opportuno, sulla base delle indicazioni emerse nella Conferenza dei 

capigruppo tenutasi presso la sede dell’Unione il 26 febbraio scorso, istituire una commissione 
composta da 7 esponenti della maggioranza, 5 esponenti della minoranza, oltre al Presidente 
dell’Unione o suo delegato e ad un membro della Giunta; 

 
Preso atto delle intese intercorse tra i capigruppo e i componenti del Consiglio, da cui sono 

emerse in modo unanime le designazioni dei componenti della Commissione; 
 

Osservato che la Giunta dell’Unione ha individuato nel Sindaco Filippo Fatticcioni il proprio 
esponente nell’ambito della Commissione; 

 
Dato atto che la composizione risultante, finalizzata a rappresentare il maggior numero di 

posizioni e orientamenti nell’organismo incaricato di scrivere le regole di funzionamento del 
Consiglio, non costituisce precedente utilizzabile per la successiva formazione delle commissioni 
permanenti; 
  
 Visto il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi del comma 1 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 02/03/2009, dal Direttore Generale: 
“Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto specificato, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267";  
 
 Visto altresì il seguente parere in ordine alla regolarità contabile espresso, ai sensi del 
comma 1 dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 02/03/2009, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario: 
“Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del provvedimento in oggetto specificato, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.  
 

Udita la discussione del Consiglio in merito; 

A seguito del dibattito, posta in votazione la proposta di cui sopra; 
 



3 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.03 del 04/03/2009 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri Tardini Alberto, Buti Marco e Falaschi Fabrizio. 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese;  

A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse del presente atto e le motivazioni in esso riportate; 

2. di istituire la commissione per la predisposizione del regolamento di funzionamento del 
Consiglio così composta: 

Gruppo Consiliare Nominativo Comune di Provenienza 
(Presidente Unione) Paolo Marconcini Pontedera 

(Membro Giunta) Filippo Fatticcioni Capannoli 
PD Bruno Martinoli Chianni 
PD Alberto Tardini Pontedera 
PD Arianna Cecchini Capannoli 
PD Simone Gemmi Calcinaia 
PD Cinzia Romiti Casciana Terme 

PRC Doriano Scarpa Terricciola 
Partito Socialista Paola Ferretti Ponsacco 

PDL Manuela Del Grande Santa Maria a Monte 
PDL Pietro Antonio De Vito Bientina 
PDL Fabrizio Falaschi Crespina 
UDC Fabio Taglioli Buti 

Lista Civica Massimo Parri Lari 
 

3. di stabilire i componenti sopra indicati non potranno essere sostituiti in caso di impossibilità 
a partecipare alle singole sedute della Commissione, mentre il Presidente potrà indicare un 
suo delegato purchè in forma stabile; 

4. di dare atto che la Commissione ha piena autonomia funzionale e regolamentare e sarà 
supportata dalla Direzione dell’Unione nello svolgimento del proprio compito; 

5. di stabilire che non vengano corrisposti gettoni ai componenti della Commissione per lo 
svolgimento dei lavori, fatto salvo il rimborso della spesa per gli spostamenti secondo le 
norme dettate per i consiglieri degli enti locali; 

6. di dare atto che la relativa spesa risulta inclusa nel bilancio di previsione 2009 e sarà 
impegnata con apposito provvedimento dirigenziale; 

7. di prevedere che la decisione finale sarà comunque rimessa al plenum del Consiglio 
dell’Unione, da adottarsi a maggioranza assoluta dei suoi componenti ai sensi dell’art. 22, 
comma 9, dello Statuto; 

8. di dare atto che la Commissione cesserà la propria attività e non avrà più titolo ad operare 
con la consegna del testo regolamentare al Presidente del Consiglio, fatte salve le relazioni 
al Consiglio sulle posizioni emerse durante il confronto; il testo dovrà essere consegnato 
entro e non oltre il 30 aprile 2009; 

9. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dal comma 
1 dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 

 
Indi, 
 
 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
 

Con successiva votazione favorevole unanime espressa in forma palese;  



4 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.03 del 04/03/2009 

 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, al fine di rendere più incisiva l’economicità e 
l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento. 
 
 
 
Il Presidente del Consiglio     Il Segretario verbalizzante 
F.to MARTINA BAGNOLI     F.to ADRIANA VIALE 



5 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.03 del 04/03/2009 

 
 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
 
ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE INCARICATA  DI PREDISPORRE 
IL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO  
 
 
 Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
  
 
  
Pontedera, 02/03/2009 
         
 
 

Il Direttore Generale dell'Unione Valdera 
 

F.to Giovanni Forte   
 
 
 
 



6 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.03 del 04/03/2009 

 
 

 
UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
 
ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE INCARICATA  DI PREDISPORRE 
IL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO  
   
 
 Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.  
 
 
Pontedera, 02/03/2009 
         
 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario  
         dell'Unione Valdera 
 
          F.to Adriana Viale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



7 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.03 del 04/03/2009 

 
UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

presso la sede dell’Unione Valdera il 11/03/2009. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la sede dell'Unione Valdera – 

Pontedera, Viale R. Piaggio, 32 -, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pontedera, lì  11/03/2009  

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 

 

 
 
 
 
 
 


